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I. OPIS  TECHNICZNY 

Do projektu instalacji sanitarnych adaptacji pomieszczeń szkolnych na cele filii SP Czempiń - nauka w 
klasach I-III w Borowie Gm. Czempiń 

1. Podstawa opracowania 

1.1.  Zlecenie Inwestora 

1.2.  Obowiązujące normy i przepisy 

1.3.  Podkłady architektoniczne 

1.4. Ustalenia z Inwestorem 

2. Zakres opracowania  

Zakres niniejszego opracowania obejmuje  projekt  instalacji kanalizacji sanitarnej , wody zimnej. i 

ciepłej , instalacji centralnego ogrzewania oraz wentylacji dla adaptacji pomieszczeń szkolnych na 

cele filii SP Czempiń - nauka w klasach I-III w Borowie Gm. Czempiń  

 

3.Opis robót demontażowych 

3.1. Instalacja wody zimnej i wody ciepłej , instalacja kanalizacji sanitarnej 

W modernizowanych sanitariatach znajduje się instalacja wody ciepłej i zimnej . Woda ciepła częściowo 

dostarczana jest z wymiennika cwu w kotłowni i częściowo do natrysków z elektrycznego podgrzewacza . 

Inatalacje te należy całkowicie zdemontować . 

Ściki z modernizowanych sanitariatów odprowadzane są do studni kanalizacyjnej i dalej przyłączem do sieci 

kanalizacyjnej . Instalację kanalizacyjną w budynku zdemontować do miejsca w którym doprowadzono rurociąg 

do budynku . Pozniżej zestawiono przewidywane roboty demontażowe ( większość instalacji ukryta jest pod 

posadzką lub w ścianach. 

Lp Materiał Ilość Uwagi 
1 Rura PVC Ф160 w wykopie 6,0 m  
2 Rura PVC Ф110 w wykopie 6,0 m  
3 Rura PVC Ф110 na ścianach 4,0 m  
4 Rura PVC Ф50 na ścianach 5,0 m  
5 Wykucia w posadzce 12 m x 1m x 0,3  3,6 m3  
6 Wykop 3,6 m3  
7 Ustęp 3 kpl  
8 Umywalka 6 kpl  
9 Pisuar 2 kpl  
10 Natryski 2 kpl  
11 Wpusty Ф100 4 szt  
12 Rura oc Ф20 16 m  
13 Rura oc Ф15 10 m  
14 Baterie umywalkowe 6 kpl  
15 Baterie natryskowe 2 kpl  
16 Zawór pisuarowy 2 szt  
17 Spłuczki 3 kpl  
18 Wykucie rur w ścianach 0,5 m3  
19 Elektryczny podgrzewacz ciepłej wody V=120 l 1 kpl  
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3.1. Instalacja wody zimnej i wody ciepłej , instalacja kanalizacji sanitarnej 

W modernizowanych sanitariatach znajduje się instalacja centralnego ogrzewania . Zgodnie z życzeniem 

Inwestora pozostawia się grzejniki żeliwne członowe ( należy je przestawić w nowe miejsca zgodnie z projektem). 

Przed grzejnikami zamontowane są zawory grzejnikowe starego typu ( dwunastawne). Część instalacji 

rozprowadzona jest pod posadzką. 

Pozniżej zestawiono przewidywane roboty demontażowe ( większość instalacji ukryta jest pod posadzką lub w 

ścianach 

Lp Materiał         
Ilość 

Uwagi 

1 Rura stalowa czarna Ф 20 mm 32 m  
2 Rura stalowa czarna Ф 15 mm ( wraz z 

odpowietrzeniem) 
24 m  

3 Zawory grzejnikowe Ф15 5 szt  
4 Grzejniki żeliwny żebrowy 5 el. Nr 1 1 szt  
5 Grzejniki żeliwny żebrowy 8 el. Nr 1 2 szt  
6 Grzejniki żeliwny żebrowy 9 el. Nr 1 1 szt  
7 Grzejniki żeliwny żebrowy 12 el. Nr 1 1 szt  
8 Odpowietrzniki Ф15 5 szt  
9 Wykucia w posadzce 16 m x 1m x 0,3  4,8 m3  
    
 

4.Opis rozwiązań technicznych 

 

4.1. Instalacja wody zimnej i wody ciepłej 

Woda zimna i ciepła do sanitariatów zostanie doprowadzona od wymiennika cwu znajdującego się w 

kotłowni . Rurociągi  np. z PE prowadzić po ścianach równolegle do istniejącej rury bezpieczeństwa od 

kotła. W sanitariatach podejścia do poszczególnych baterii , zaworów pisuarowych , zaworu czerpalnego i 

do spłuczek  prowadzić w bruzdach. Instalację wykonać z rur posiadających odpowiednie atesty i 

dopuszczenia , powinny być one również odporne na ciśnienie 10bar. Przestrzegać należy długości 

przewodu wody ciepłej od wymiennika do najdalszej baterii tak aby pojemność rur nie przekraczała 3 dm3  

( maksymalnie ok. 17 m rury  Ф15) . Na rzutach podano średnice wewnętrzne nominalne . 

Ф20  odpowiada rura PE Ф25x3,5  lub miedziana Ф22x1 

Ф15 odpowiada rura PE Ф20x2,8  lub miedziana Ф18x1 

Po wykonaniu instalacji przeprowadzić płukanie i próbę instalacji na ciśnienie próbne p=1,1 MPa . 

Obliczenie miarodajnego rozbioru wody wg. PN-92/B-01706 
Miarodajny rozbiór wody zimnej : 

 - zlewozmywak    wz = 0,07 l/s  szt  2 

 - umywalka    wz = 0,07 l/s  szt  6 

 - dolnopłuk    wz = 0,13 l/s  szt  4 

 - pisuary     wz = 0,30 l/s  szt  2 

      Σwz= 1,68 l/s   
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Miarodajny rozbiór wody zimnej  

q = 0,4 ( Σ qn )0,54 + 0,48 = 0,4 ( 1,68 )0,54 + 0,48 = 1,01 l/s = 3,63 m3/h 

Dla tej ilości wody optymalna średnica rurociągu DN20  

Miarodajny rozbiór wody ciepłej : 
 

 - zlewozmywak    wz = 0,07 l/s  szt  2 

 - umywalka    wz = 0,07 l/s  szt  6 

      Σwz= 0,56 l/s   

Miarodajny rozbiór wody ciepłej  

q = 0,4 ( Σ qn )0,54 + 0,48 = 0,4 ( 0,56 )0,54 + 0,48 = 0,77 l/s = 2,78 m3/h 

Dla tej ilości wody optymalna średnica rurociągu DN15 . 

Minimalne grubości izolacji (λ=0,035 W/mK) dla poszczególnych średnic wynoszą : 

 φ15,φ20      20 mm 

Przy przejściach przez przegrody budowlane grubość izolacji można zmniejszyć o połowę. 

Przejścia przez ścianę oddzielenia p.poż. ( ściana pomiędzy kotłownią a biblioteką) 

musi wykonać firma posiadająca odpowiednie uprwnienia do wykonywania uszczelnień p.poż. 

4.2. Instalacja kanalizacji sanitarnej 

Ścieki z przyborów sanitarnych odprowadzić do istniejącej kanalizacji sanitarnej od ściany budynku ( 

końcówka pozostawiona po demontażu .  

Zaprojektowano rury PVC φ160 , φ110 , φ75 i φ50 ( podejścia) . Piony PK zakończyć rurą wywiewną na 

dachu .  

Piony PD zakończyć zaworem napowietrzającym . Przewidziano montaż czyszczaków na każdym pionie . 

Minimalny spadek dla Φ160 powinien wynosić 1,5% , a dla Φ110 2,0 %. Rurociągi należy 

posadowić bezpośrednio na 15 cm podsypce z piasku . 

 

4.3. Instalacja wentylacji 

W pomieszczeniach zaprojektowano wentylacj ę grawitacyjn ą wywiewn ą dodatkowo 

wspomagan ą wentylatorami. W pomieszczeniach WC są to wentylatory łazienkowe  EDM 200 z 

wyłącznikiem zwłocznym załączanym wraz z oświetleniem. Wentylatory dachowe np. TFSK 125XL  

.Wentylatory te zamontować na istniejących kanałach wentylacyjnych na dachu . W klasach 11 i 12 

wentylatory zamontować na istniejących kanałach wyprowadzonych ze ściany budynku. Wentylator 

przymocować do ściany.Załączanie w zależności od potrzeb. 

 

 

 

 

 

 



 5

Wentylacja - obiczenia  
Przyjęta ilość wymian : 

a) natryski    n=5 

b) szatnie    n=4 

c) jadalnia   n=4 

d) pozostałe pomieszczenia zgodnie z przepisami 
 

Nr 
pom. 

 
Nazwa 

 
Kubatura 

[m 3] 

Ilość 
pow. 
[m 3/h] 

 
Nawiew  

 
Wywiew 

2 Biblioteka 56,7 56,7 Dopływ powietrza poprzez 
nawiewniki okienne zlokalizowane w 

górnej części okna tj. ościeżnicy, 
ramie okiennej. 

Dwa istniejące kanały 
grawitacyjne 

3 Przedsionek 38,1 38,1 Nieszczelności w drzwiach  Kanł blaszany14x14 L=1,25 
m z kratką KWK do 
istniejącego kanału 

grawitacynego 
4 WC dziewcząt 50 m3/h 

ustęp 
100 Nieszczelności w drzwiach i oknach Wentylator EDM 200 na 

istniejącym kanale 
grawitacyjnym 

5 WC chłopców 50 m3/h 
ustęp 
25 m3/h 
pisuar 

75 Nieszczelności w drzwiach i oknach Wentylator EDM 200 na 
kanale blaszanym 14x14 L-

0,7 m z kratką KWK do 
istniejącego kanału 

grawitacyjnego 
6 Pomieszczenie 

porządkowe 
4,5 4,5 Nieszczelności w drzwiach Istniejący kanał grawitacyjny 

14x14 
7 WC  50 m3/h 

ustęp 
50 Nieszczelności w drzwiach i oknach Wentylator EDM 200 na 

kanale blaszanym 14x14 L-
0,9 m z kratką KWK do 

istniejącego kanału 
grawitacyjnego 

8 Klasa 96 192 Dopływ powietrza poprzez 
nawiewniki okienne zlokalizowane w 

górnej części okna tj. ościeżnicy, 
ramie okiennej. 

Wentylator dachowy np. 
TFSK 125XL na istniejącym 

kanale 24x14 

9 Klasa 98 196 Dopływ powietrza poprzez 
nawiewniki okienne zlokalizowane w 

górnej części okna tj. ościeżnicy, 
ramie okiennej. 

Wentylator dachowy np. 
TFSK 125XL na istniejącym 

kanale 24x24 

10 Szatnia 33 132 Dopływ powietrza poprzez 
nawiewniki okienne zlokalizowane w 

górnej części okna tj. ościeżnicy, 
ramie okiennej. 

Wentylator dachowy np. 
TFSK 125XL na istniejącym 

kanale 14x20 

11 Klasa 102 204 Dopływ powietrza poprzez 
nawiewniki okienne zlokalizowane w 

górnej części okna tj. ościeżnicy, 
ramie okiennej. 

Wentylator dachowy np. 
TFSK 125XL na istniejącym 

kanale Ф13 przy ścianie 
budynku 

12 Pracownia 
komputerowa 

78 156 Dopływ powietrza poprzez 
nawiewniki okienne zlokalizowane w 

górnej części okna tj. ościeżnicy, 
ramie okiennej. 

Wentylator dachowy np. 
TFSK 125XL na istniejącym 

kanale Ф13 przy ścianie 
budynku 

14 Pomieszczenie 
gier i zabaw 

166 332 Dopływ powietrza poprzez 
nawiewniki okienne zlokalizowane w 

górnej części okna tj. ościeżnicy, 
ramie okiennej. 

Wentylator dachowy np. 
TFSK 125XL na istniejącym 

kanale 24x24 

15 Pomieszczenie 
gospodarcze 

18 18 Dopływ powietrza poprzez 
nawiewniki okienne zlokalizowane w 

górnej części okna tj. ościeżnicy, 
ramie okiennej. 

Wentylator EDM 200 na 
istniejącym kanale 

grawitacyjnym 

 
W1 – wentylator łazienkowy DECOR 200  (Venture Industries) N=20 W   szt 4 
W2 – wentylator dachowy TFSK 125XL   (Systemair)  N=54 W   szt 6 
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4.4. Instalacja ogrzewania sanitariatów pom. 3,4,5, 6,7 i pom . 1 , 13 

Istniejąca kotłownia na ekogroszek dostarcza ciepło na potrzeby c.o. i wentylacji oraz na potrzeby 
ciepłej wody użytkowej dla całego budynku. 
Rurociągi z czynnikiem grzejnym przewidziano z rur PE np. TC  (wariantowo z PP lub miedź , rury 
ocynkowane ).  
Po demontażu istniejącej instalacji od korytarza montować rurociągi pod posadzką w osłonach . 
Zaprojektowano ogrzewanie wodne pompowe z rozdziałem mieszanym o parametrach 
90/70°C . Rurociągi rozprowadzać pod podłogą w izolacji . 
Jako elementy grzejne zastosowano istniejące grzejniki żeliwne członowe . 
Przed grzejnikami zamontować zawory grzejnikowe np. DANFOSS typu RTD-N z 
ustawieniem wstępnym i głowicami termostatycznymi typu RTD 3100 . 
Na gałązkach powrotnych montować zawory np. Danfoss typu RLV z możliwością spustu 
wody . Gałązki do grzejników powinny mieć średnicę Φ15x1 mm .  
Dla odpowietrzenia zładu w najwyższych punktach oraz przy grzejnikach przewidziano 
automatyczne odpowietrzniki (zaleca się stosowanie odpowietrzników np.  FLAMCO). 
Jako armaturę odcinającą  zaprojektowano zawory kulowe z odwodnieniem (0,6 MPa). 
W pomieszczeniach 1 i 13 należy przesunąć istniejące grzejniki – patrz rys nr 3. 
Po zakończeniu montażu instalację należy przepłukać i poddać próbie ciśnieniowej 
p=0,66MPa. Po próbie ciśnieniowej dokonać rozruch na gorąco wraz z regulacją zładu .  
 
 
 

 
5. UWAGI KOŃCOWE 
 

Wszystkie dobrane urządzenia mogą być zmienione za zgodą Inwestora pod warunkiem 
zachowania parametrów technicznych . 
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II. INFORMACJA DOTYCZĄCA BEZPIECZEŃSTWA I OCHRONY ZDROWIA 

 
1. Zakres robót dla całego zamierzenia budowlanego oraz kolejność realizacji  

poszczególnych obiektów: 

 Zakres niniejszego opracowania obejmuje projekt instalacji kanalizacji sanitarnej , wody 

 zimnej  i ciepłej , instalacji centralnego ogrzewania oraz wentylacji dla adaptacji pomieszczeń 

 szkolnych na cele filii SP Czempiń - nauka w klasach I-III w Borowie Gm. Czempiń  

2.   Wykaz istniejących obiektów budowlanych:  
- Wymianę instalacji sanitarnychwykonuje się w adaptowanych pomieszczeniach. 

3.   Wskazanie elementów zagospodarowania działki lub terenu, które mogą stwarzać zagrożenie 
bezpieczeństwa i zdrowia ludzi: 
-  Nie występują 

4.   Wskazanie dotyczące przewidywanych zagrożeń występujących podczas realizacji robót 
budowlanych: 
Podczas wykonywania robót wyst ępują  zagro żenia zwi ązane z wykonywaniem robót  
spawalniczych w budynku , które nale ży prowadzi ć zgodnie z obowi ązującymi 
przepisami. Kontrol ę robót spawalniczych prowadzi ć w trakcie robót oraz po ich 
zakończeniu .  

5. Wskazanie sposobu prowadzenia instruktażu pracowników przed przystąpieniem 
 do realizacji robót szczególnie niebezpiecznych: 

Jedynymi robotami niebezpiecznymi są prace spawalnicze wewnątrz budynku  . Są to roboty 
typowe, mogą je prowadzić pracownicy przeszkoleni. Instruktaż pracowników należy 
przeprowadzić przed rozpoczęciem kolejnego etapu robot oraz każdego dnia przed 
rozpoczęciem robót.  

5.1. Instruktaż powinien określać przede wszystkim: 
- zasady postępowania w przypadku wystąpienia zagrożenia, 
- konieczność stosowania przez pracowników środków ochrony indywidualnej 

zabezpieczających przed skutkami zagrożenia, 
- zasady bezpośredniego nadzoru nad pracami szczególnie niebezpiecznymi przez 

wyznaczone w tym celu osoby, 
- imienny podział pracy, 
- kolejność wykonywania zadań, 
- wymagania bezpieczeństwa i higieny pracy przy poszczególnych czynnościach.  
O prowadzonych robotach oraz o niezbędnych środkach bezpieczeństwa, jakie należy 
stosować w czasie trwania prac, osoba kierująca robotami powinna poinformować 
pracowników przebywających lub mogących przebywać na terenie prowadzenia robót 
albo w jego sąsiedztwie. 

6. Wskazanie środków technicznych i organizacyjnych, zapobiegaj ących 
niebezpiecze ństwom wynikaj ącym z wykonywania robót budowlanych w strefach 
szczególnego zagro żenia zdrowia lub w ich s ąsiedztwie, w tym zapewniaj ących 
bezpieczn ą i sprawn ą komunikacj ę, umo żliwiaj ącą szybk ą ewakuacj ę na wypadek 
pożaru, awarii i innych zagro żeń: 

6.1. Pomieszczenie na zewnątrz będzie stanowiło na czas budowy pomieszczenie socjalne w 
którym należy  umieścić wykaz zawierający adresy i numery telefonów : 
- najbliższego punktu lekarskiego 
- straży pożarnej 
- posterunku policji. 

6.2. W pomieszczeniu socjalnym umieścić punkt pierwszej pomocy obsługiwany przez 
wyszkolonego w tym zakresie pracownika. 

6.3. Telefon komórkowy umieścić w pomieszczeniu socjalnym  

6.4. Kaski ochronne umieścić w pomieszczeniu socjalnym. 

6.5.  Drogi ewakuacyjne są istniejące. 
6.6. Osoba kierująca robotami obowiązana jest zapewnić ochronę obiektów budowlanych i 

urządzeń technicznych przed gromadzeniem się ładunków i wyładowaniami elektryczności 
statycznej stwarzającymi zagrożenia w środowisku pracy. 

6.7. Określenie sposobu przechowywania i przemieszczania materiałów, wyrobów, substancji 
oraz preparatów niebezpiecznych na terenie budowy: 
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6.7.1. Materiały niebezpieczne należy przechowywać w miejscach i opakowaniach przeznaczonych 
do tego celu i odpowiednio oznakowanych. 

6.7.2.  W czasie transportu, składowania i stosowania materiałów niebezpiecznych należy 
stosować odpowiednie środki ochrony zbiorowej i indywidualnej chroniące pracowników przed 
szkodliwym lub niebezpiecznym działaniem tych materiałów. 

6.7.3.  Pomieszczenia, środki transportu, zbiorniki i opakowania, w których są stosowane, 
przemieszczane lub przechowywane materiały niebezpieczne powinny być odpowiednie do 
właściwości tych materiałów. 

6.7.4.  Pakowane, składowanie, załadunek i transport materiałów niebezpiecznych z innymi 
materiałami stwarzającymi dodatkowe zagrożenie na skutek wzajemnego oddziaływania tych 
materiałów w przypadku uszkodzenia opakowania jest niedopuszczalne. 
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III. Załączniki formalno prawne 
 
1. OŚWIADCZENIE PROJEKTANTA I SPRAWDZAJ ĄCEGO O KOMPLETNOŚCI DOKUMENTACJI 

 

Dotyczy:  Projektu  instalacji kanalizacji sanitarnej , wody zimnej  i ciepłej , instalacji centralnego  

   ogrzewania oraz wentylacji  dla adaptacji pomieszczeń szkolnych na cele filii SP  

   Czempiń - nauka w klasach I-III w Borowie Gm. Czempiń 

 

Bran ża:  INSTALACJE SANITARNE 
 
 
Inwestor: Gmina Czempi ń 
   ul. 24 Stycznia 25, 64-020 Czempi ń 
 
Zamawiaj ący  : Gmina Czempi ń 
   ul. 24 Stycznia 25, 64-020 Czempi ń 
 
 
Projektant i sprawdzający oświadczają , że Projekt Budowlany instalacji kanalizacji sanitarnej , wody 

zimnej  i ciepłej , instalacji centralnego ogrzewania i wentylacji  dla adaptacji pomieszczeń szkolnych 

na cele filii SP Czempiń - nauka w klasach I-III w Borowie Gm. Czempiń został opracowany zgodnie z 

obowiązującymi przepisami oraz z zasadami wiedzy technicznej.. 

 
 
 

PROJEKTANT        
 
 
           mgr inż. JERZY ZAJĄC         
 upr.nr 482/87/PW       

 

SPRAWDZAJĄCY        
 
 
 
           mgr inż. GRAŻYNA ZAJĄC         
 upr.nr 75/87/PW       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.Kserokopie uprawnie ń i przynale żności do izby PIIB 
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